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Abstrakt

Bakalárská práca „Imigračná politika Francúzska za prezidenta Nicolasa Sarkozyho“

pojednáva o pokusoch francúzskej vlády zaviesť v rokoch 2007-2012 prísnejšiu politiku

voči prisťahovalcom. Imigračná otázka je jednou z hlavných vnútropolitických tém vo

francúzskej spoločnosti a táto problematika bola aj jedným z hlavných bodov

v predvolebnej prezidentskej kampani Nicolasa Sarkozyho. V tej dobe zasiahla

Francúzsko ekonomická kríza, xenofóbne nálady v spoločnosti stúpali. Vláda sa snažila

o selektívny prístup voči imigrantom a o hlbšiu integráciu cudzincov do francúzskej

společnosti. Tiež sa snažila obmedziť imigráciu na základe zlučovania rodín, ktorá má

najväčší podieľ na imigrácii do Francúzska v súčasnosti. Práca je prehľadovou štúdiou,

kde zmapujem a zanalyzujem dva hlavné zákony, ktoré prijala vláda, aby obmezila

imigračný tok. Ide o zákon z roku 2007, který mal sťažiť imigráciu na základe

zlučovania rodiny a zákon z roku 2011, ktorý implementoval 3 smernice EÚ do

francúzskeho práva. Tiež spomeniem opatrenia na repatriáciu Rómov do krajiny

pôvodu. Tieto opatrenia nakoniec vyvolali v spoločnosti búrlivé debaty u odbornej

i laickej verejnosti, ale aj kritiku u poslancov a senátorov. Viaceré opatrenia boli

napokon pre neúspech alebo kritiku zrušené.

Abstract

My bachelor thesis, “Immigration Policy of France during the Presidency of Nicolas

Sarkozy“ deals with the attempts of french government to reform french immigration

legislation and implement stricter immigration policy towards foreigners. The issue of

immigration is one of the top domestic policy issues today and was also used in the

presidential election campaign of Nicolas Sarkozy. During the financial crises increased
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xenophobia in French society. Government tried to implement a selective immigration

policy and deeper integration foreigners to the french society. They also tried to restrict

immigration based on the right to family reunification, which is currently the main part

of immigrants in french society. This thesis is theoretical analysis, which map and

analyze the main laws that the government adopted to restrict the flow of immigration.

I analyze immigration law from 2007, which should restrict family reunification and

law from 2011, which implemented 3 directive of European Union into the French law.

I also mention the repatriation of Roma into the country of origin. These measures

provoked a stormy reaction in the professional and general public but also among

deputies and Senators. Severely measures were finally canceled because of their failure

or criticism.
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Úvod

Francúzsko má ako bývalá koloniálna veľmoc bohaté skúsenosti s imigračnou

otázkou. Cudzinci sem prúdili už od začiatku 19. storočia a to nielen z bývalých

afrických kolónii a Indočíny, ale aj susedných štátov Európy. Vláda musela na tieto

potreby nejako reagovať, preto sa od druhej polovice 20. storočia začala zaoberať

oficiálnou imigračnou politikou štátu, ktorá mala imigračný tok buď zvyšovať alebo

regulovať. Ovplyvňovali ju pri tom rôzne demografické, ekonomické, politické

a sociálne faktory ako aj medzinárodná situácia vo svete. Medzi takéto vplyvy patrila

napríklad finančná kríza v 70. rokoch, vznik EÚ, vytvorenie schengenského priestoru či

finančná kríza v roku 2008. V súčasnosti je téma imigrácie jednou z hlavných

spoločenských tém vo Francúzsku, ale aj v okolitých európskych štátoch, preto by som

sa na túto problematiku chcela pozrieť bližšie.

V tejto práci by som chcela venovať pozornosť nedávnemu vývoju imigračnej

politiky vo Francúzsku a to konkrétne obdobiu od roku 2007 do roku 2012 za vlády

prezidenta Nicolasa Sarkozyho, ktorý sa veľkým dielom podieľal na sprísnení opatrení

na spomalenie imigračného toku. Ešte ako minister vnútra za druhej vlády prezidenta

Jacquesa Chiraca začal predkladať vlastné zákony na riešenie tejto otázky a neskôr sa

táto téma objavila aj v jeho prezidentskej kampani. V tej sa snažil povzbudiť národnú

identitu Francúzov sľubmi, že otázku imigrácie vyrieši. Po svojom zvolení sa o túto

oblasť i naďalej zaujímal a podpisoval ďalšie, pre mnohých kontroverzné zákony, ako

napríklad zákon o zákon z roku

Je zložité obsiahnuť celú problematiku prisťahovalectva vo Francúzsku v 21.

storočí a rozsah tejto práce samozrejme na to nestačí. Preto sa v nej budem venovať

dvom hlavným schváleným zákonom, ktoré mali cudzincom vstup a pobyt na

francúzskom území skomplikovať a to zákonom z roku 2007 z roku 2011. Stručne

zmienim aj opatrenia na repatriáciu rómskych občanov späť do krajiny pôvodu, ktoré

boli prijaté v roku 2010 a ktoré sa určite radia k prísnejšej imigračnej politike

Francúzska a navyše na ne zákon z roku 2011 reagoval. Kvôli obmedzenému rozsahu

práce sa nebudem venovať porovnaniu francúzskej imigračnej politiky s inými štátmi

Európskej únie, zahraničie spomeniem len v súvislosti s kritikou, ktorú zákony vyvolali.

V práci budem používať metodológiu- prehľadová štúdia, pomocou ktorej najprv

spracujem historický úvod k imigračnej politike vo Francúzsku a následne zmapujem

a zanalyzujem predkladané zákony a opatrenia. Súčasťou mojej analýzy zákonov bude
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popis legislatívneho procesu a zmien s akými oba zákony prešli počas svojho

schvaľovania, poprípade na aké predchádzajúce opatrenia z minulosti nadväzujú alebo

ich menia a aké na ne boli reakcie. V práci by som si chcela položiť nasledujúce otázky:

Akými legislatívnymi procesmi zákony prešli a kto sa podieľal na ich prijatí, poprípade

na ich zmenách? Aké reakcie v spoločnosti vyvolali?

V prvej kapitole stručne predstavím historický úvod a vývoj imigračnej politiky

v 20. storočí s akcentom na obdobie od konca druhej svetovej vojny, kedy sa oficiálna

imigračná politika Francúzska začala vytvárať. Poukážem tiež na sociálne a ekonomické

faktory, ktoré túto problematiku ovplyvňovali.

V druhej kapitole sa zaoberám francúzskou imigračnou politikou na začiatku 21.

storočia až do nástupu Nicolasa Sarkozyho do prezidentského úradu v roku 2007. Tu je

dôležité podrobnejšie predstaviť zákony z roku 2003 a 2006
1
, na ktoré zákony z roku

2007 a 2011 nadväzujú a spolu vytvárajú komplex Sarkozyho imigračných opatrení .

Tretia kapitola sa na začiatku venuje vytvoreniu nového ministerstva pre imigráciu,

integráciu, národnú identitu a spoluprácu, ktoré malo na prijaté opatrenia podstatný

vplyv. Ďalej sa venuje už spomenutému zákonu z roku 2007, ktorý bol veľmi

kontroverzný. V tejto kapitole spomeniem aj opatrenia za repatriáciu rómskych občanov

do krajiny pôvodu, ktoré boli prijaté v roku 2010. A posledným zanalyzovaným

opatrením bude zákon z roku 2011, ktorý dokončuje a uzatvára jednu kapitolu

imigračnej politiky Francúzska v 21. storočí za pravicovej vlády Sarkozyho. V závere

by som chcela zhrnúť svoje zistenia a pokúsiť sa zodpovedať na položené otázky.

Analýza literatúry

Vzhľadom k tomu, že sa v práci venujem pomerne nedávnym udalostiam,

musela som pracovať hlavne s elektronickými zdrojmi. Vlastné znenia zákonov,

procesy ich schvaľovania a zmeny zákonov som našla na oficiálnych stránkach

francúzskych inštitúcií ako napríklad Národného zhromaždenia Francúzska, Senátu

a čiastočne aj na stránkach Ústavnej rady, ktorá sa zaoberala prípadnými rozpormi

zákonov s francúzskou ústavou.
2
Tak isto som postupovala aj pri hľadaní kritiky

1 Zákon z roku 2003- La loi n°2003-1119 du 26 novembre 2003 « relative à la maîtrise de l'immigration,

au séjour des étrangers en France et à la nationalité, Zákon z roku 2006- La loi francaise du 24 juillet

2006 relative à l´immigraion, et à l´integration.
2 http://www.assemblee-nationale.fr/

http://www.senat.fr/

http://www.conseil-constitutionnel.fr/.
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v parlamente a senáte po prvom a druhom čítaní zákonov. Oficiálne prehlásenia


[…]


získanie francúzskeho občianstva a predĺženia povolenia k pobytu. Podmienky na

získanie občianstva na základe manželstva cudzinca s francúzskym občanom sa zmenili.

Rozšírili sa tiež možnosti vyhostenia cudzincov na základe spáchania trestného činu,

dokonca i občanov z krajín Európskej únie.

Už v minulosti sme videli, že vláda menila svoju imigračnú politiku najmä podľa

ekonomickej situácie krajine, čo je pochopiteľné. Keď sa ekonomike darí, tak sú nové

pracovné sily vítané. V časoch krízy naberá tato politika reštriktívny charakter, k čomu

došlo i počas Sarkozyho vlády. Francúzsko znova prechádzalo obdobím finančnej krízy,

zhoršenia ekonomickej situácie a nárastu nezamestnanosti. Tiež už v minulosti

ovplyvňovalo imigračnú politiku to, či je vláda ľavicová alebo pravicová ale aj
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medzinárodné faktory. Za Sarkozyho vlády sa stretlo viacero faktorov- finančná kríza,

vláda pravicovej strany a požiadavky Európskej únie. A ako už mnohí pred ním,

i Sarkozy sa rozhodol posilniť francúzsky patriotizmus vyzdvihovaním národnej

identity a hádzaním viny za ekonomický neúspech na „tých druhých“. Ako sa však po

čase ukázalo, obmedzovanie imigračného toku ekonomickú situáciu nezmenilo. Mnoho

opatrení sa ukázalo byť v praxi neúčinnými. Úspech nemalo ani založenie nového

ministerstva pre imigráciu, integráciu, národnú identitu a spoluprácu, ktoré bolo od

začiatku kritizované za prepojenie imigrácie s národnou identitou. Počas svojej

trojročnej existencie sa ministerstvo podieľalo na implementácií kontroverzných

zákonov a vyvolalo veľkú vlnu verejnej kritiky. Aj tí, čo túto imigračnú politiku

spočiatku podporovali, sa neskôr od realizácie základnej myšlienky Sarkozyho

imigračných opatrení odvrátili.

Nad mierou úspešnosti Sarkozyho imigračných noriem sa dá teda len

polemizovať. Opatrenia prichádzali veľmi rýchlo po sebe. Kým sa do praxe aplikoval

jeden zákon, už ho nasledoval druhý, ktorý niektoré časti predchádzajúceho znovu

pozmenil, ako napríklad dobu potrebnú pre získanie občianstva, dobu zadržiavania

cudzincov, atď. Mnohé z pôvodne navrhnutých opatrení boli zrušené Ústavnou radou a

proti ďalším sa odvolávali poslanci i senátori, preto sa do schváleného zákona nedostali.

Odborná ani laická verejnosť ani jeden z týchto zákonov neprijala veľmi kladne.

Problém bol v tom, že oba zákony narážali podľa kritikov v niektorých častiach na

základné občianske práva zakotvené vo francúzskej ústave, ktoré nimi mohli byť

obmedzované. Najdôležitejším z týchto práv je právo na rovnosť zakotvené už v ústave

z roku 1789. Je jedným z hlavných pilierov francúzskej republiky, preto nebolo

prekvapením, že rozdelenie spoločnosti na francúzskych občanov a „tých druhých“

vyvolávalo ostré protesty. Iné z nových imigračných opatrení boli podľa kritikov

v rozpore s právom na dôstojnosť, ako napríklad vykonávanie povinných testov DNA či

vedenie štúdii a analýz rôznych etník. Obmedzovanie imigrácie na základe zlučovania

rodín a skomplikovanie manželstva francúzskeho občana s cudzincom zase obmedzujú

právo na rodinný život, čo je navyše v nesúlade s politikou Európskej únie. Iné

opatrenia sa ukázali byť iba mediálnym ťahom bez skutočného významu, ktorý mal

presvedčiť verejnosť, že sa niečo mení. Sem spadá napríklad opatrenie umožňujúce

deportácie Rómov, kedy namiesto zlepšenia ich nedobrej sociálnej situácie vo

Francúzsku sa problém rieši ich odosielaním späť do krajiny pôvodu, odkiaľ sa aj tak

vracali naspäť. Od posledného imigračného zákona Sarkozyho vlády však uplynuli len 3
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roky, ešte preto nie je na mieste hodnotiť úspešnosť celej politiky, pretože neubehla

dostatočná doba a na jej objektívne zhodnotenie je treba časový odstup. Isté však je, že

táto politika minimálne rozprúdila debaty a záujem verejnosti.

Summary

Even though immigration is a large part of French history it has also been

a divisive issue. As we have seen in history, there were many factors that influenced

immigration, such as economics, demography and also political and international

situations. After the Second World War immigrant were invited to France to revitalize

economy and demography of the country. After the end of famous period that is called

Trente Glorieuses, there was a financial crises and governement tried to restrict the

immigration policy. The similar situation was during the Sarkozy's presidency. The

governement approved various laws to limit immigration flow. They supported selective

immigration, when France could choose highly skilled immigrants and refuse the

uneducated. They also adopted the law of 2007 allowing genetic tests in cases of family

reunification, when the identity of applicant is unclear. Another law of 2011 should

implemented 3 EU directives into French law, but also included deeper integration to

the French society as a condition to acquiring citizenship. Many parts of these

immigration laws were canceled because of their failure and criticism. The new

Ministry of immigration, integration, national identity and cooperation was canceled

after 3 years of its establishment. Deportations of Romes was also unsuccessful because

they didn't solved the poor situation of Roma but sent them to the country of origin,

from where they returned back. These measures against immigrants have not be

supported by French citizens and many of them protested against it. Some people argue

that the immigration policy during the Sarkozy's presidency was only populist speech. It

caused a great debate in the professional and general public and also in international

organizations and the European Union, but it is still early to evaluate it.
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