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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):
The work intends to analyze the migration policy in France under the presidency of Nicolas Sarkozy. The work
is centered on the legislative activity between 2007 and 2012 and reports the public reaction in France and
abroad to immigration laws that were submitted and voted in the National Assembly.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

The paper (38 p. bibliography included) focus on a very well documented topic, that has attracted a huge
attention both in political and academic spheres. The selection of source is pretty good and permits the restitution
of the main issues of the immigration policy during the Sarkozy presidency.
The structure follow a chronological progression and provide with a presentation of the main debates on
immigration issues.
The theoretical and methodological anchorage of the work is not defined. A short presentation of the sources
used for the analysis gives enough informations for a bachelor essay.
The work is based on primary and secondary sources of different kind, from legislative texts (mainly report from
the Conseil Constitutionnel), to journal and academic analysis.
The references are well presented and respect the norms with some minor mistakes that doesnt affect the reading.

No complementary documentation have been add to the paper.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

I am not a slovak native speaker so I cant evaluate the quality and the style of the written language.
The sources are well cited and the quotations are well inserted in text.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

The work transmits the principal information and analysis about the french immigration policy under Sarkozy

era thanks to a good selection of multiple sources. Still, the work misses personal analysis. A comparative
approach whether in France during other political period or in an other European country may have helped.
The books of Noiriel and the history of French migration, quoted many times, might have been useful in this
respect. Moreover, little is said about the general context of the migration policy in Europe in general during
the analyzed period notably on Roma migrations, even though a whole chapter is dedicated to this topic.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
While restrictions to third countries immigrations became an important topic on the European agenda,
could you present briefly the position of other EU members that are actively involved in this debate and compare
it with the French position you analyzed?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Datum: 6.6.14 Podpis: Bauer Paul

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.